ПРОТОКОЛ №2
собрания граждан Прибрежнинского муниципального образования

Дата проведения:  16 февраля 2023 года.
Время проведения: с 17:00 до 19:00
Место проведения: п. Прибрежный, ул. Молодежная, 13, здание ДК «Багульник»

Общее число граждан, проживающих на территории поселения и имеющих право участвовать в собрании 2544 человека.
Количество участвующих в собрании – 87 человек (Приложение №1)
Путем открытого голосования большинством голосов участвующие избрали председателя собрания и секретаря.
Председатель собрания: глава муниципального образования Гигель А. И.
Секретарь собрания: специалист администрации Прибрежнинского сельского поселения Коптева Н. К.
Приглашенные:
- первый заместитель мэра Братского района Короткова Оксана Александровна
- начальник отдела по юридической помощи ОГБУЗ «Братская РБ» Евтушенко Константин Викторович
- председатель Комитета коммунального хозяйства, транспорта и экологии Мельников Роман Александрович
- начальник отдела архитектуры и градостроительства Годкова Татьяна Юрьевна
- заместитель руководителя аппарата Тихонова Наталья Владимировна
- начальник отдела по работе с территориями и ОМС Пилипчук Наталья Владимировна
- директор ОГКУ «УСЗН по Братскому району» Залицаева Людмила Николаевна
- начальник отдела участковых уполномоченных полиции отдела полиции №5 МУ МВД России Старокожев Денис Дмитриевич
- депутат Думы Братского района Грохотова Анастасия Викторовна, Мариньчев Юрий Леонидович
- руководители учреждений социальной сферы поселения.
Путем отрытого голосования большинством голосов утверждена повестка и регламент собрания.

ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:
1. Отчет главы Прибрежнинского муниципального образования за 2022г./Гигель Анна Ивановна
2. Отчет директора МУП «ЖКХ Прибрежнинского МО» /Гусева Ирина Николаевна
3. Отчет директора МКУК «Прибрежнинский КДЦ»/Налигацкая Александра Николаевна
4. Отчет директора МКОУ Илирская СОШ №2»/Оводнева Марина Михайловна
5. Отчет заведующего МКДОУ «Детский сад «Ручеек»/Толкачева Марина Владимировна
6. Отчет директора МКУ ДО «Прибрежнинская школа искусств»/Щербакова Ирина Алексеевна
7. Отчет заведующей Прибрежнинской врачебной амбулаторией/ Лёвина Татьяна Борисовна
8. Отчет участкового уполномоченного полиции/ Бадеев Святослав Анатольевич
9. Выступление начальника отдела участковых уполномоченных отдела полиции №5 МУ МВД России/Старокожев Денис Дмитриевич
10. Выступление директора ОГКУ «УСЗН по Братскому району»/Залицаева Людмила Николаевна
11. Выступление заместителя мэра Братского района/ Короткова Оксана Александровна
12. Разное (вопросы, ответы).

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Гигель А.И. представила отчет о работе за 2022 год (приложение №2), обозначила сложившиеся проблемы поселения, о приоритетных задачах на 2023 год.
ВЫСТУПИЛИ: нет.

По второму вопросу:
СЛУШАЛИ:
Гусева И.Н. директор МУП «ЖКХ Прибрежнинского МО» представила информацию об итогах работы за 2022 год (приложение №3), о расширении зоны обслуживания, проведенных подрядных работах, о ремонте емкости на ВНБ, о необходимости приобретения новой водовозной машины, ремонте крыши на здании ОПС, готовности к оказанию предприятием услуг населению по вывозке мусора.
ВЫСТУПИЛИ: нет.

По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ:
Налигацкая А.Н.. директор МКУК «Прибрежнинский КДЦ» представила отчет о работе учреждения за 2022 год (приложение №4), о проведенных мероприятиях, участии в конкурсах, результатах реализации проектов «Народные инициативы».
ВЫСТУПИЛИ: нет.

По четвертому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Оводнева М.М. директор МКОУ «Илирская СОШ №2» представила отчет о работе за 2022 год (приложение №5).
ВЫСТУПИЛИ: нет

По пятому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Толкачева М.В. заведующий МКДОУ Детский сад «Ручеек» представила отчет о работе за 2022 год (приложение №6).
ВЫСТУПИЛИ: нет

По шестому вопросу
СЛУШАЛИ:
Щербакова И.А.- директор МКУ ДО «Прибрежнинская ДШИ» представила информацию по учреждению, поблагодарила мэра Братского района за внимание к проблемам учреждения, за проведенные и запланированные ремонтные работы (приложение №7).
ВЫСТУПИЛИ: нет

По седьмому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Левина Т.Б. - заведующий Прибрежнинской врачебной амбулатории сообщила информацию о кадровом составе, о зоне обслуживания, о проведении диспансеризации.
ВЫСТУПИЛИ: нет.

По восьмому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Бадеев С.А. участковый уполномоченный полиции о состоянии общественного порядка на территории, за год 177 обращений, возбуждено 17 уголовных дел, 1 тяжкое преступление.
ВЫСТУПИЛИ: нет

По девятому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Старокожев Д.Д. о состоянии преступности по району, о телефонном мошенничестве, о соблюдении требований пожарной безопасности, о программе по добровольной выдаче огнестрельного оружия.
ВЫСТУПИЛИ: нет.

По десятому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Залицаева Л.Н. представила информацию о новой выплате с 01.01.2023 года пособия от 3 до 7 лет  СФР, о льготах для ветеранов труда Иркутской области, о социальных контрактах, о жилищной субсидии, вручила удостоверения Ветерана труда жителям.
Залицаева Л.Н. вручила благодарности от Губернатора Иркутской области родителям мобилизованных, контрактников, проходящих службу в зоне СВО (Юрист А.Н., Новицкий В.С., Теремов М.Ю., Евсеев Е.Н., Волков Д.В, Ильин Д.С, Северухин С.С., Бодров С.).
ВЫСТУПИЛИ:
Моисеев С.И. житель поселка с вопросом: «Для присвоения звания учитывается стаж работы по области?»
Залицаева Л.Н.: да, стаж по месту жительства.

По одиннадцатому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Короткова О.А. представила информацию о проведенных ремонтных работах по району учреждений социальной сферы, о запланированных мероприятиях по строительству и ремонту объектов, о реализации мероприятий народных инициатив, об участии в региональных и федеральных программах.
Короткова О.А. поблагодарила жителей за участие в собрании, вручила знак Общественного признания Самокрутовой В.В. дипломы и благодарственные письма за участие различных мероприятиях, конкурсах за достижения в труде Еловиковой Д.В, Верховской Т.В., Буслаевой Е.Н., Сахаровскому А.В, Бородину С.А., Толкачевой М.В., Гусевой И.Н., Яковлевой Н.Н., Богдановой М.В., Оводневой М.М., Комаровой Н.В., жителям Прибрежнинского МО от Кобзева И.И.

По двенадцатому вопросу:
Моисеев С.И. житель поселка попросил принять меры по вопросу недостаточного напряжения в сети и необходимости строительства резервной линии электропередач.
Мельников Р.А. пояснил, что в настоящее время по конкурсным роцедурам приватизирована подстанция, будут закуплены трансформаторы, о плановых работах по замене линии ул. Сосновая, Ольховая. Для решения вопроса по недостаточному напряжению необходима информация по адресам объектов для проведения замеров.
Гусева И.Н. задала вопрос о ремонте крыши на здании ОПС.
Короткова О.А. о проведенном ремонте в Покосном и Калтуке и планах на следующий год на ремонт ОПС в п.Прибрежный.
Ильина О.В. жительница поселка о состоянии дороги до моста в с. Илир.
Гигель А.И. пояснила, что в летний период 2022 года за счет спонсорской помощи был проведен ремонт пешеходного моста через р. Илир. В связи с увеличением уровня воды в р. Илир, была затоплена насыпь (дамба) по которой осуществлялось пешеходное движение до моста,  эта дорога не является объектом муниципальной собственности поселения или района и проводить ремонт за счет бюджетных средств невозможно. Проблема очень серьезная, т.к. мост очень востребован жителями. Но говорить сейчас о планах по его ремонту, о необходимых объемах и средствах на его восстановление рано, т.к. дамба к мосту находится под водой и неизвестно о ее состоянии, только после снижения уровня воды в реке можно планировать какие либо работы.
Царенкова Л.В. жительница поселка задала вопрос об освещении остановочных пунктов по федеральной трассе возле п. Прибрежный.
Гигель А.И. по вопросу сообщила, что Администрация не однократно обращалась по этому вопросу в обслуживающие автомобильную дорогу организации, на что получен ответ об отсутствии согласно техническим требованиям необходимости оборудовать около остановочных павильонов ограждений и элементов освещения, и рассмотрении этого вопроса после запланированного ремонта моста по автомобильной дороге Вилюй.

По итогам собрания граждан, путем открытого голосования большинством голосов принято
РЕШЕНИЕ:
1. Представленная докладчиками информация принята к сведению.
2. По итогам работы за 2022 год жалоб на деятельность главы Прибрежнинского МО, работу Администрации Прибрежнинского сельского поселения, МУП «ЖКХ Прибрежнинского МО» нет.
3. Учитывая обращения граждан, органам местного самоуправления принять меры по решению следующих проблем:
- обустройство освещения на автобусных остановках на автомобильной дороге Вилюй около п. Прибрежный;
- обеспечение достаточного напряжения в электрических сетях, ремонт сетей электроснабжения поселка, строительство резервной линии электропередач для п. Прибрежный;
- в летний период ремонт и восстановление насыпи (дамбы) до деревянного моста на р. Илир за счет спонсорских средств.

Гигель А.И. выразила благодарность всем присутствующим за участие в собрании, мэру Братского района, заместителям мэра, сотрудникам администрации МО «Братский район», Середкиной М.В., Залицаевой Л.Н. за внимание к проблемам поселения и помощь в их решении,  руководителям учреждений за сотрудничество.

Приложения к протоколу:
1. Список граждан на 2л.
2. Отчет главы Прибрежнинского МО о работе за 2021 год на 15л.
3. Отчет директора МУП ЖКХ  на 1л.
4. Отчет директора МКУК «Прибрежнинский КДЦ Братского района»  на 3л.
5. Отчет директора СОШ №2  на 5 л.
6. Отчет заведующего МКДОУ «Детский сад Ручеек» на 5 л.
7. Отчет директора МКУ ДО «Прибрежнинская детская школа искусств» на 1л.

Председатель собрания		             		          А.И. Гигель
Секретарь собрания			                      		 Н.К. Коптева